L'interpretazione di questo brano evangelico che qui è solo accennata, viene più diffusamente esposta nella lettera a Donato <sup>3</sup>, che accusava Agostino di non rispettare con ciò il libero arbitrio.

<sup>1</sup> *Ep.*, XCIII, § 1.

<sup>2</sup> *Ep.*, XCIII, § 2, 4 e prosegue (§ 3, 9) dicendo che esempi simili si trovano anche nell'Antico Testamento (*Psalms.*, II, 10, 11, 12). In un primo tempo Nabucodonosor perseguitava quelli che non volevano adorare gli idoli, poi avvenne il contrario, così dapprima i cristiani erano perseguitati, poi dovranno perseguitare gli eretici (§ 3, 10). Così devono fare perché le leggi date dagli imperatori sono contrarie al paganesimo.

<sup>3</sup> *Ep.*, CLXXIII, CSEL, vol. 44, p. 647: « Hoc et in illa convivii similitudine satis evidenter ostendit, ubi misit ad invitatos et venire noluerunt, et ait servo (*Luca*, XIV, 21-23). — Exi in plateas et vicos civitatis et pauperes et debiles et caecos et claudos introduc huc. Et ait servus domino: Factum est ut imperasti, et adhuc locus est —. Et ait dominus servo: — Exi in vias et saepes et compelle intrare, ut impleatur domus mea. — Vide nunc, quam ad modum de his qui prius venerunt dictum est: — Introduc eos —, non dictum est — Compelle —, ita significata sunt ecclesiae primordia adhuc crescentis, ut essent vires etiam compellendi. Proinde, quia oportebat eius iam viribus et magnitudine roborata etiam compelli homines ad convivium salutis aeternae, posteaquam dictum est: — Factum est quod dixisti, et adhuc est locus — — Exi — inquit — in vias et saepes et compelle intrare — ».

La questione era assai grave e l'autore, mi sembra, elude il problema, almeno dal punto di vista da cui lo vedeva l'interlocutore e ripete il motivo su cui già aveva insistito, del dovere da parte del cristiano di salvare chi si vuol perdere: « Dicis Deum dedisse liberum arbitrium, inde non debere cogi hominem nec ad bonum. Quare ergo illi, de quibus supra dixi, coguntur ad bonum? Adtende ergo, quod considerare non vis, ideo voluntas bona misericorditer impenditur, ut mala voluntas hominis dirigatur. Nam quis nesciat nec damnari hominem nisi merito malae voluntatis nec liberari, nisi bonam habuerit voluntatem? Non tamen ideo, qui diliguntur, malae suae voluntati impune et crudeliter permittendi sunt, sed, ubi potestas datur, et a malo prohibendi et ad bonum cogendi »<sup>1</sup>.

Anche questa volta Agostino polemizza con gli avversari e non si preoccupa di chiarire il problema nei suoi termini e nel suo sviluppo, dato che non gli sembra assolutamente da mettere in dubbio la legittimità di questa linea di condotta per la morale cristiana, né, tanto meno, il rispetto per il libero arbitrio.